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KẾ HOẠCH 

Tổ chức thi chọn học sinh giỏi cấp phường năm học 2025-2026 
                          

Căn cứ Thông tư số 17/2023/TT-BGDĐT ngày 10/10/2023 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo (GDĐT) về ban hành Quy chế thi chọn học sinh giỏi cấp quốc 

gia; Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ GDĐT về việc 

ban hành chương trình giáo dục phổ thông;  

Căn cứ Thông tư số 12/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ GDĐT 

quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ 

quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với lĩnh vực nhà giáo 

và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục;  

Căn cứ Công văn số 4252/SGDĐT-KTQLCLGD ngày 09/12/2025 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lai Châu về việc hướng dẫn tổ chức các Kỳ thi chọn 

HSG cấp tỉnh từ năm học 2025-2026;  

Thực hiện Kế hoạch số 774/KH-UBND ngày 16/9/2025 của UBND 

phường Tân Phong về Kế hoạch triển khai nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 

học 2025-2026. 

UBND phường xây dựng kế hoạch tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp 

phường năm học 2025-2026 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Nhằm động viên, khuyến khích người dạy và người học phát huy năng lực 

sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng 

dạy và học, chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo của các cấp quản lý giáo dục; 

đồng thời, phát hiện người học có năng khiếu về môn học để tạo nguồn bồi 

dưỡng, thực hiện mục tiêu đào tạo nhân tài cho tỉnh; khuyến khích, thúc đẩy 

phong trào thi đua dạy tốt, học tốt trong các cơ sở giáo dục; tạo điều kiện cho 

các nhà trường nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn. 

Công nhận và cấp giấy chứng nhận đạt giải HSG cấp phường; chọn đội 

tuyển tham dự Kỳ thi chọn HSG cấp Tỉnh. 

Tổ chức các Kỳ thi chọn HSG phải bảo đảm an toàn, nghiêm túc, chính 

xác, khách quan, công bằng. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng và điều kiện tham dự Kỳ thi 

1.1. Đối tượng 

Học sinh đang học lớp 8, lớp 9 tại các trường THCS, TH&THCS trên địa 

bàn phường Tân Phong. 
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Trong Kỳ thi mỗi học sinh chỉ được phép tham dự một môn. 

1.2. Điều kiện 

Thí sinh được xếp loại kết quả rèn luyện và kết quả học tập cuối học kì I 

năm học 2025-2026 đạt từ Khá trở lên. 

Thí sinh đã tham gia Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường và được lựa 

chọn vào đội tuyển dự thi cấp phường.  

2. Số lượng thí sinh tham gia dự thi/đội tuyển/môn 

Mỗi trường được đăng ký 01 đội tuyển/1 môn thi/1 khối lớp. 

Mỗi đội tuyển có tối đa 8 thí sinh /đội tuyển/môn/khối lớp (Trường THCS 

Tân Phong, THCS Đông Phong được đăng ký tối đa 15 thí sinh/đội 

tuyển/môn/khối lớp). 

3. Nội dung thi, môn thi, hình thức, thời gian làm bài thi 

3.1. Nội dung 

Thi chọn học sinh giỏi cấp phường đối với lớp 8 và lớp 9: Nội dung thi 

được thực hiện bám sát cấu trúc ôn thi học sinh giỏi cấp tỉnh ban hành kèm theo 

Công văn số 3782/SGDĐT-GDTrH-TX&CN ngày 07/11/2025 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc hướng dẫn nội dung ôn tập thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh từ 

năm học 2025-2026 và thi tuyển sinh vào lớp 10 từ năm học 2026-2027.  

3.2. Môn thi, hình thức, thời gian làm bài 

Đối với khối lớp 8 và khối lớp 9, thí sinh của mỗi khối được đăng ký dự 

thi một trong 8 môn: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Khoa học tự nhiên 1 (phân 

môn Vật lý), Khoa học tự nhiên 2 (phân môn Hóa học), Khoa học tự nhiên 3 

(phân môn Sinh học), Lịch sử và Địa lý 1 (phân môn Lịch sử), Lịch sử và Địa lý 

2 (phân môn Địa lý). 

Hình thức thi: Tự luận (riêng môn Tiếng Anh thi theo hình thức tự luận 

kết hợp với trắc nghiệm). 

Thời gian làm bài: 150 phút/môn. 

4. Lịch thi, địa điểm thi 

Lịch thi: Dự kiến ngày 30/01/2026  

Địa điểm: Tại trường THCS Tân Phong. 

5. Thời gian đăng ký dự thi 

Thời gian hoàn thiện hồ sơ đăng ký dự thi: Chậm nhất ngày 18/01/2025.  

Các đơn vị đăng ký danh sách thí sinh dự thi theo các biểu mẫu đính kèm 

(có các biểu mẫu kèm theo). 

6. Hồ sơ thí sinh tham dự Kỳ thi 

Hồ sơ thí sinh là căn cứ để Hội đồng coi thi xem xét điều kiện tham dự 

Kỳ thi của thí sinh. Hồ sơ thí sinh bao gồm: 
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- Quyết định của Hiệu trưởng nhà trường về việc thành lập các đội tuyển 

tham dự Kỳ thi (kèm theo danh sách học sinh đăng ký tham dự mỗi đội tuyển, 

cụ thể theo từng môn thi); 

- Phiếu báo xếp loại kết quả học tập và kết quả rèn luyện của học kì I năm 

học 2025-2026 có xác nhận của Hiệu trưởng;  

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ; 

- Thẻ dự thi dán ảnh màu cỡ 04cm x 06cm của thí sinh theo quy định, 

đóng dấu giáp lai và có xác nhận của Hiệu trưởng nhà trường (Nhà trường giao 

cho học sinh khi tham dự thi). 

7. Coi thi, chấm thi, xếp giải và các quy định khác 

Công tác coi thi, chấm thi, xếp giải và các quy định khác (ra đề, in sao đề, 

lưu trữ hồ sơ...) được thực hiện theo hướng vận dụng linh hoạt Công văn số 

4252/SGDĐT-KTQLCLGD ngày 09/12/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh 

Lai Châu về việc hướng dẫn tổ chức các kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh từ năm 

học 2025-2026, cùng các văn bản hướng dẫn thi chọn học sinh giỏi hiện hành. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp phường năm học 2025-

2026 được thực hiện từ ngân sách nhà nước theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội  

Tham mưu và tổ chức triển khai thực hiện đúng các nội dung của kế hoạch 

này; bảo đảm tuân thủ đầy đủ các quy định hiện hành trong quá trình thực hiện. 

Tham mưu thành lập các Hội đồng và tổ chức ra đề thi, coi thi, chấm thi 

và xét kết quả thi, phúc khảo bài thi (nếu có) trong Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp 

phường. Tổng hợp và báo cáo kết quả Kỳ thi, bao gồm: biên bản kỳ thi, danh 

sách thí sinh đạt giải. Tham mưu giấy chứng nhận cho học sinh đoạt giải trong 

Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp phường.  

Tiếp nhận và xử lý các thông tin phản ánh trong Kỳ thi (nếu có) theo quy 

định của Hướng dẫn này. Xử lý những cá nhân vi phạm quy chế trong quá trình 

làm thi.   

Tham mưu thành lập đội tuyển, tổ chức ôn luyện cho học sinh tham dự 

Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2025-2026.  

Tham mưu dự trù kinh phí đảm bảo các điều kiện tổ chức kỳ thi cấp 

phường và đội tuyển tham dự kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2025-2026. 

Thực hiện thông tin, báo cáo và lưu trữ hồ sơ đúng quy định. 
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2. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và các quy định có liên quan phối 

hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, các cơ quan, đơn vị có liên quan đảm bảo kinh 

phí cho các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao. 

3. Các đơn vị trường 

3.1. Các trường THCS, TH&THCS  

Nghiêm túc triển khai nội dung kế hoạch này. Tổ chức ôn tập cho các đội 

tuyển và tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường nghiêm túc, hiệu quả và 

ôn luyện cho đội tuyển tham dự kì thi cấp phường. Tổ chức đánh giá, rút kinh 

nghiệm công tác tổ chức kỳ thi và đề ra các biện pháp nhằm tiếp tục bồi dưỡng 

đội tuyển kế cận cho năm học tiếp theo. 

Thực hiện đúng các quy định về đăng ký dự thi; chịu trách nhiệm về hồ sơ 

dự thi của thí sinh thuộc đơn vị mình. Ban Giám hiệu các trường kiểm tra và chịu 

trách nhiệm về tính chính xác của toàn bộ thông tin trong hồ sơ thí sinh dự thi. 

Tổ chức triển khai nghiệp vụ thi cho cán bộ giáo viên, nhân viên đảm bảo 

nắm chắc Hướng dẫn tổ chức thi chọn học sinh giỏi để tổ chức thực hiện. 

Hướng dẫn học sinh nắm vững quy chế thi, phổ biến đầy đủ các yêu cầu, 

nội quy và những quy định cần thiết để học sinh thực hiện đúng trong suốt quá 

trình dự thi. 

3.2. Trường THCS Tân Phong  

Phối hợp tham mưu chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ thi cấp phường, chủ 

động chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất và các điều kiện phục vụ Kỳ thi, đảm bảo tổ 

chức Kỳ thi an toàn, nghiêm túc và hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp phường năm 

học 2025-2026. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ về UBND 

phường (qua Phòng Văn hoá - Xã hội, gặp đồng chí Nguyễn Xuân Trường) để 

được hướng dẫn./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND phường; 

- Các trường THCS, TH&THCS trên địa bàn phường; 

- Phòng Văn hóa - Xã hội phường; 

- Phòng KT, HT và Đô thị phường; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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